
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 

DISPOZIŢIA nr. CG din 9 05 2024 
privind stabilirea locurilor speciale pentru afiaj electoral i amplasarea panourilor electorale 
distincte pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale din data de 09 iunie 2024 şi abrogarea Dispoziţiei de 

Primar nr.600/09.04.2024 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BACĂU 

Având în vedere prevederile: 
- Referatul Compartimentului Proceduri i Organizări Alegeri, înregistrat cu nr. 150909 din 
09.05.2024; 

Prevederile Hotărârii BEC rir.102H/08.05.2024 privind aplicarea unitară a prevederilor art.40 
din Legea 33/2007, republicată, cu modificările i completările ulterioare 

Prevederile Legii nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţiłor administraţiei publice locale, pentru 
modificarea Leii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, precum şi pentru modificarea Legii nr. 
208/ 2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente; 
- Prevederile Legii nr.33/2007 pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul 
European, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 
anul 2024 şi ła alegerile pentru autorităţile administraţiei pubłice locale din anul 2024 (Monitorul 
Oficial al României, Partea 1, Nr. 203/11.03.2024); 
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrative, cu 
modificăriłe şi completările ulterioare; 

In baza prevederilor art. 155, alin. (1), lit.b) şi a prevederilor art.196 alin.(1) lit. b) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se emite următoarea, 

DISPOZIŢIE: 

Art.1 Se stabilesc locurile special pentru afişaj electoral şi se amplasează panouri electorale distincte 
pentru alegerea membrilor din România în Parłamentul European şi pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale din data de 09 iunie 2024, după cum urmează: 

1(1) Locaţiile propuse pentru afiaju1 electoral i numărul panourilor amplasate pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024: 
1. Calea Mărăşeşti - perimetruł cuprins între clădirea Consiliului Judeţean şi Biblioteca Judeţeană 

6 panouri; 
2. In faţa sediułui Primăriei 2, de pe str.Dumbravei (Piaţa Centrală Agroalimentară) - 7 panouri; 
3. Calea Republicii, la intersecţia cu str.Narcisa - 7 panouri; 
4. In faţa Şcolii Dr.Alexandru afran, situată pe str.Henri Coandă nr. 1 - 7 panouri; 



5. În faţa şcolii Domniţa Maria, situată pe Str.Bicaz nr.126 (zona Cartierului Tache) - 7 panouri; 
6. In faţa Gării Bacău - amplasare pe spaţiul verde - 7 panouri; 
7, In faţa co1ii de Arte i Meserii ,,Ing. Dimitrie Leonida, situată pe str.Vasile Pârvan (Cartier CFR) 

- 7 panouri; 
8. Bulevardul Unirii - zona Complexului Comercial Şerbăneşti 7 panouri; 
9. La intersecţia Str.9 Mai cu str.Mioriţei - lângă blocul turn - 7 panouri; 
1O.Piaţa Nord, la intersecţia str. Prieteniei cu str.Mioriţei -7 panouri; 
11 .Str.Aprodu Purice - zona comercială - 6 panouri; 
12. În faţa Şcolii Generale nr.9, situată pe Calea Moldovei nr.136 - 7 panouri; 
13 .Calea Mărăşeşti Piaţa Sud - 6 panouri; 
14.Str.Stadionului - în faţa Sălii Sporturilor -7 panouri. 

1(2) Locaţiile propuse pentru afiaju1 electoral pentru alegerea membrilor din 
Romania în Parlamentul European, din anul 2024: 
1. Calea Mărăşeşti - perimetrul cuprins între clădirea Consiliului Judeţean şi Biblioteca Judeţeană 

- 4 panouri; 
2. In faţa sediułui Primăriei 2, de pe str.Dumbravei (Piaţa Centrałă Agroalimentară) - 7 panouri; 
3. In faţa Gării Bacău - amplasare pe spaţiul verde - 7 panouri; 
4. La intersecţia Str.9 Mai cu str.Mioriţei - lângă blocul tum - 7 panouri; 
5. Str.Aprodu Purice - zona comercială - 4 panouri; 
6. Calea Mărăşeşti Piaţa Sud - 4 panouri. 

Art.2 (1) Utiłizarea locuriłor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor politice şi 
alianţelor electorale sau organizaţiiłor minorităţilor naţionale care participă la alegeri şi candidaţilor 
independenţi, doar pentru campania alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 
din anul 2024 şi pentru autorităţile administraţiei publice locale, din data de 09 iunie 2024; 
(2) Este interzisă utilizarea de către un partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie 
a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidat independent a 
locurilor speciale de afişaj electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt partid 
politic, alianţă politică, alianţă electorală sau organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale 
care participă la alegeri ori candidat independent; 
(3) Pe un panou electoral, fiecare partid politic, alianţă politică, aliariţă electorală sau organizaţie a 
cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori fiecare candidat independent 
poate aplica un singur afiş electoral; 
(4) Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la art.1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o 
latură şi 350 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 
250 mm cealaltă latură; 
(5) In alte locuri decât cele stabilite conform art.1, afişajul electoral este permis numai cu acordul 
proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţinătorilor; 
(6) Primarul, cu sprijinul poliţiei locale, este obligat să asigure integritatea panourilor, afişelor electorale 
şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate. 

Art.3 Poliţia Locală a Municipiului Bacău asigură integritatea panourilor şi afie1or amplasate şi a altor 
materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate. 

Art.4 Prezenta dispoziţie va fi adusă la îndeplinire de către Direcţia Salubrizare Agrement Parcuri din 
cadrul Primăriei Municipiului Bacău şi a Poliţiei Locale Bacău, conform prevederilor legale. 



Art.5 Prezenta dispoziţie se va afişa la sediul Primăriei Municipiułui Bacău şi pe portalul instituţiei, 
https: municipiulbacau.ro alegeri-2024 

Art.6 Cu data prezentei, se abrogă Dispoziţia de Primar nr.600 09.04.2024. 

Art.7 Serviciul Administraţie Publică Locală va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei Salubrizare 
Agrement Parcuri, Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău, Biroului Electoral de Circumscripţie 
Judeţeană nr.4 Bacău, Biroului Electoral de Circumscripţie Municipałă nr.1 Bacău, Poliţiei Locale 
Bacău, Poliţiei Municipiului Bacău, precum si Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Bacău. 

Art.8 Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacău, prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii. 

L 

Secretar 

Gral al Municipiului Bacău, 

VIZAT JURIDIC, 


